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„Nikdo není beznadějněji zotročen, než ti, kteří falešně věří, že jsou svobodni."
1

Johann Wolfgang von Goethe

„[J]eden z nejgeniálnějších objevů, které kdy učinila filosofie, že totiž svoboda

je uvědomělá nutnost."
2

Prof. Dr. Oto Novotný, CSc.

1
No one is more a slave than the man who thinks himself free while he is not. (GOETHE, J. W., Elective

Affinities, s. 202.)
2
NOVOTNÝ, O., K otázce svobody a nutnosti ve vědě trestního práva, s. 89.
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ÚVOD

Píše se květen roku 1924. Dva zámožní studenti Chicagské univerzity, Nathan

Leopold a Richard Loeb, se rozhodli unést a zavraždit mladého chlapce Bobbyho

Frankse. Po sedmi měsících plánování se domnívali, že konečně naplánovali dokonalý

zločin. Pod falešným jménem pronajali automobil a nabídli Bobbymu odvoz domů.

Bobby nejdříve odmítal, jelikož domů zbývaly pouhé dva bloky cesty. Loeb ho však

nakonec přeci jen přesvědčil a Bobby se posadil na sedadlo spolujezdce vedle Leopolda.

„Představme si otáčející se ruletu, po níž poskakuje kulička. Číslo, na kterém se

nakonec zastaví, považujeme za nepředpověditelné. Jenže tak to ve skutečnosti není.

Kdyby bylo možné znát počáteční dráhu kuličky, počáteční rychlost kola rulety, to,

jak se z vteřiny na vteřinu mění vzdušné proudy v kasinu atd., zákony fyziky by nám

umožnily se stoprocentní jistotou předpovědět, kde kulička nakonec skončí. Totéž platí,

když si hodíme mincí. Kdybychom mohli vědět, jakou silou ji házíme, znali přesný tvar

mince atd., fyzikální zákony by nám se stoprocentní jistotou předpověděly, zda padne

panna, nebo orel. V každodenním světě není nic v zásadě nepředpověditelného.

Nic není čistě náhodné. Výsledek rulety v kasinu nebo vrhu mincí nedokážeme

předpovědět jen proto, že bychom museli zpracovat příliš mnoho informací. Ale v

zásadě - a o to jde - nám nic nebrání obojí předpovědět."
3

Loeb pak ze zadního sedadla několikrát uhodil Bobbyho do hlavy. Potom jej

odtáhli na zadní sedadlo, nasadili mu roubík a za několik okamžiků již chlapec

nedýchal. Leopoldův a Loebův motiv byl jediný, a to ukázat světu svou intelektuální

nadřazenost spácháním dokonalého zločinu.

„Podpora dualizmu mezi vědci se postupně zmenšuje spolu s uvědoměním si,

že jsme poskládáni z kvarků a elektronů, které se řídí fyzikálními zákony. Pokud se

naše těla opravdu řídí fyzikálními zákony, domnělá duše na ně nemá žádný efekt a naše

vědomé mysli s jejich schopnostmi ovládat naše pohyby nemají s duší nic společného."
4

3
CHOWN, M., Kvantová teorie nikoho nezabije: průvodce vesmírem, s. 32.

4
TEGMARK, M., Consciousness as a State of Matter, s. 239.
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Krátce před zavražděním Bobbyho Frankse napsal Leopold svému příteli Loebovi

dopis obsahující následující slova geniálního německého filozofa devatenáctého století.

„Nadčlověk je, na základě určitých jemu vrozených nadřazených kvalit, vyňat

z působnosti běžných zákonů, jimiž se řídí lidé. Není odpovědný za žádný ze svých

skutků."
5

„Pokud není lidský mozek nic jiného než komplex fyzikálních objektů, jejichž

stav je řízen fyzikálními zákonitostmi stejně jako stav jakéhokoli jiného fyzikálního

objektu, pak cokoli se děje uvnitř naší mysli je pevně determinováno předchozími

událostmi, stejně jako když se v dlouhé řadě dominových kamenů jeden svalí na

druhý."
6

Kladete si otázku, co mají obě na první pohled nijak neprolínající se roviny textu

společného? Co má příběh odehrávající se na předměstí Chicaga na počátku dvacátého

století společného s výroky současných fyziků? Vskutku velmi mnoho. Clarence

Darrow, obhájce Leopolda a Loeba, se v trestním řízení pokusil obdobné principy

využít ve prospěch svých klientů a ušetřit je tak trestu smrti.

„Vím, Vaše ctihodnosti, že všechny atomy života v celém vesmíru jsou

svázány dohromady. Vím, že oblázek nemůže být vhozen do oceánu, aniž by

ovlivnil každou kapku v moři. Vím, že každý život je neoddělitelně spjatý

a protkaný každým dalším. Vím, že každé ovlivnění, vědomé či nevědomé, působí

na každý žijící organizmus, a že nikdo nemůže uložit vinu. Vím, že celý život je

sérií nekonečných šancí, která někdy dopadne tak a jindy jinak. Nemám

nekonečnou moudrost schopnou ji uchopit, jakou nemá ani žádný jiný lidský

mozek. Vím však, že v pozadí stojí síla, která to způsobila, a pokud není žádná

taková síla, potom je to jen nekonečná šance, kterou člověk nemůže rozluštit. Proč

by měly životy těchto kluků být svázány s Friedrichem Nietzschem, který zemřel

před třiceti lety, choromyslný, v Německu? Nevím. Pouze vím, že jsou."
7

5
BARON, P., Free Will: ethics coursebook, s. 14.

6
ROSENBERG, A., Philosophy of Science: a contemporary introduction, s. 9.

7
Attorney Clarece Darrow's Plea for Mercy in the Franks Case, s. 61.
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Darrow se snažil soud přesvědčit, že jeho klienti nejsou plně odpovědni za své

činy, neboť jsou pouhým produktem prostředí, ve kterém vyrůstali a oběťmi dětství

bohatých, které je typicky plné snů a iluzí. „Můžeme někoho vinit za to, že bere

Nietzscheho filozofii vážně a založil na ni vlastní život? Jen stěží můžeme tvrdit, že je

spravedlivé pověsit devatenáctiletého kluka za filozofii, které byl učen na univerzitě."
8

Clarence Darrow před soudem vyřkl velmi silný deterministický argument

popírající existenci svobodné vůle. Myšlenky podobného rázu se před několika lety

zrodily také ve mně samotném. Po mnoha rozhovorech s rodinou a přáteli jsem stále

častěji nabýval dojmu, že lidé jsou při utváření vlastních názorů velmi silně ovlivněni

prostředím a dobou, ve které vyrůstali. Podobnému mysl zabarvujícímu ovlivnění jsem

se toužil vyhnout a po vzoru karteziánského skepticizmu vše popřít, začít od znovu

a vytvořit si vlastní, ničím neovlivněný názorový systém. Mé velkolepé plány přirozeně

neměly dlouhého trvání. Uvědomil jsem si totiž, že každičké rozhodnutí člověk

nevyhnutelně staví na svých předchozích zkušenostech a žádné tak nemůže vzejít

„z ničeho". Konec konců má samotná volba takto postupovat byla jistě zapříčiněna již

zmíněnými rozhovory a myšlenky, které v nich padly, zase nevyhnutelně vycházely ze

zkušeností jednotlivých osob v nich figurujících.

Během svého studia práva v USA nejenže jsem měl mnoho času nad touto

problematikou přemýšlet, ale seznámil jsem se také s teoriemi trestání a polemikou

mezi autory zastávajícími retributivizmus a těmi zastávajícími konsekvencializmus.

V tu chvíli mi již bylo více než jasné, že pochybnosti o existenci svobodné vůle jsou pro

studenta práva opravdu vážným problémem. Proč je člověk právně odpovědný? Odkud

se vzal pojem „spravedlivý trest"? Tyto a jiné podobné otázky mi takříkajíc nedaly spát.

Rozhodl jsem se proto poohlédnout se po filozofických pracích věnujícím se

problematice svobodné vůle. Při svém bádání jsem zjistil, že nejsem znepokojen

podobnými pochybnostmi zdaleka jediný. K mému překvapení jsem ale také zjistil, že

dilema svobodné vůle a determinizmu, které je jedním z nejstarších nevyřešených

problémů filozofie, právní teoretiky až na zahraniční výjimky příliš nezajímá. To bylo

prvním impulzem, proč jsem se rozhodl o něm napsat diplomovou práci.

Tato práce si zdaleka neklade za cíl nalézt odpověď na otázku, zdá máme či

nemáme svobodnou vůli, anebo zda jsme či nejsme při svém rozhodování svobodni.

8
BARON, P., Free Will: ethics coursebook, s. 14.
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Pokusil jsem se však v této oblasti provést analýzu současného stavu poznání a její

závěry konfrontovat s tím, jak rozumíme společenským normativním systémům právu


[…]

370

Podávaný obraz fungování světa a práva v něm je již dlouhou dobu mým osobním

názorem, pro který jsem na cestě za hledáním pravdy našel spoustu zajímavých,
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souhlasných i kritických argumentů. V žádném případě však není radikalistickou

snahou vše nevyhovující zbourat, nýbrž pokusem o aktualizaci pohledu na právo jako

na fenomén, který je integrální součástí světa, v němž ustavičně dochází k rozmachu

poznání.
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POUŽITÉ ZKRATKY

DNA - Deoxyribonukleová kyselina

NDMA - N-methyl-D-asparagová kyselina

NS - Nejvyšší soud České republiky

OZ - Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

SFA - Self Forming Action

TZ - Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

ÚS - Ústavní soud České republiky

USA - Spojené státy americké
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SUMMARY

Legal and Philosophical Aspects of Free Will

This thesis consists of two separate parts. The first part deals with the recent

philosophical and scientific findings about the functioning of the world, in which our

normative systems operate as regulators of human behavior. The second part seeks an

answer to a question of whether the selected normative systems, law and morality, are

consistent with the presented findings.

The first chapter of the first part presents the free will and determinism debate from

its historical point of view. It shows the questioning of free will and causal

determination is a long-standing problem. The next chapter goes on to present the

concept of free will itself, firstly as an object of human intuition, where free will seems

rather obvious and secondly as an object of scientific research, where free will is subject

of disputes and controversies. Most importantly the chapter presents free will as an

axiomatic component of law. It points out that especially in the USA, the free will

debate is a subject of interest of legal theory. The third chapter concerns with the main

theses of determinism and briefly explains the general positions to the problem of free

will. It is further divided into subchapters examining more closely the most important

positions, particularly hard determinism, compatibilism, libertarianism, indeterminism,

and lastly it summarizes the most recent findings of neurosciences, which are argued to

be fundamental to the analysis of human decision-making. The end of the first part sums

up the concepts presented by each chapter so that together constitute a general theory of

the functioning of the world called physicalism. Physicalism is built upon the current

state of physical sciences and understands the world as consisting of two levels - a

micro-level governed by indeterminism and a macro-level governed by determinism.

The second part aims at confronting the conclusions drawn by the first part with the

actual positive law. This part is divided to three chapters. The first one briefly describes

law and morality as social normative systems as well as their relationship, where the

chapter argues for the doctrine of iusnaturalism. The second chapter comprises of two

main subchapters, one dealing with criminal law and the other with civil law and each

presenting particular legal institutions potentially threatened by the physicalistic view of

the world. The third subchapter concludes with respect to both examined areas of law
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that law as a whole is consistent with physicalism, because it is by nature a social

construct, which does not necessarily have to be subject to the laws of physics.

The very last chapter closes the paper by concluding that social normative systems

constitute a level independent of the physical levels presented in the precedent chapters.

It argues that social phenomena such as law and morality emerge by interaction of

agents and so they create an independent functional and utilitarian social constructs, in

which conduct such as holding agents responsible for their actions takes place. Based on

this conclusion it is summarized that such general theory of the functioning of the world

is fully compatible with positive law and morality and that no revision of those concepts

is needed.
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Abstrakt, Abstract, Klíčová slova, Key Words

Abstrakt

Tato práce si klade za cíl nalézt odpověď na otázku, zda jsou společenské

normativní systémy, konkrétně právo a morálka, v souladu s nejnovějšími poznatky z

oblasti přírodních věd a filozofie. Ty totiž stále častěji dochází k závěru, že lidská vůle

není svobodná a proces rozhodování je jen fyziologický proces mozku, který je řízen

fyzikálními zákony. Takové závěry pak na první pohled kolidují zejména s institutem

odpovědnosti, prostřednictvím kterého dochází k realizaci práva a morálky. Práce proto

nejdříve shrnuje dosavadní stav poznaní týkajícího se svobody vůle a představuje

zejména směry determinizmu a indeterminizmu. Závěrem první části práce nazvané

Svobodná vůle a determinizmus je představen takový obraz fungování světa, který

nejlépe vyhovuje současnému stavu přírodních věd a je dále označován jako

fyzikalizmus. Druhá část, Právo, morálka, fyzikalizmus, krátce představuje právo a

morálku jako regulátory lidského chování, pro které je svobodná vůle fundamentální.

Pozornost práce je následně věnována těm institutům trestního a občanského práva,

které se konceptem fyzikalizmu zdají být nejvíce dotčeny. V závěru je však

konstatována obecná slučitelnost fyzikalizmu se zkoumanými normativními koncepty,

jejichž místo v rámci fyzikalistického výkladu světa je nalézáno na jiné úrovni, než kde

panují zákonitosti determinizmu a indeterminizmu.

Abstract

This thesis seeks an answer to a question of whether social normative systems,

particularly law and morality, are consistent with the most recent scientific and

philosophical findings. Those in fact often conclude that the human will isn't free and

that the human decision-making is only a physiological process governed by the laws of

physics. Such findings thus, at a first glance, collide mainly with the concept of

responsibility, through which law and morality are implemented. Therefore, the paper

begins with a brief introduction of the current state of knowledge concerning free will

and presents mainly determinism and indeterminism. The conclusion of the first part

called Free Will and Determinism introduces a view of the world, which best suits the

current state of knowledge and is further referred to as Physicalism. The second part
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called Law, Morality, Physicalism, briefly presents law and morality as regulators of

human behavior, for which the concept of free will is fundamental. The focus of the

thesis then shifts towards the institutions of criminal and civil law, that seem to be

threatened by Physicalism the most. However, general consistency of Physicalism and

the examined normative concepts is concluded, while it is argued that within the

physicalistic view of the world, law and morality constitute a level independent of the

levels governed by the laws of determinism and indeterminism.
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