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Oponentský posudek k diplomové práci

Lukáše Kutílka

s názvem

Právněfilozofické aspekty svobodné vůle

Obecně

Předložená práce má být, dle záměru autora, analýzou role, kterou hraje svobodná vůle
člověka, resp. kterou má hrát svobodná vůle člověka, v současném právu. Autor se snaží
ukázat, jaký je vztah mezi svobodnou vůlí a právním řádem, resp. řádem mravním.
Předpokladem, se kterým autor k problematice přistupuje, je pravděpodobně axiomatický
charakter svobodné vůle. Usuzuji tak alespoň z autorova hodnocení výchozího případu,
kterým autor práci začíná a končí.

Formální kritéria

Po stránce formální lze práci sotva co vytknout. Lze bez pochybností konstatovat, že
práce je ve všech směrech jednak výborně promyšlená, jednak výborně zpracovaná.
Z hlediska formálního jsou předmětem hodnocení zpravidla struktura práce (tj. rozvržení
jejího obsahu), způsob zpracování tématu z hlediska srozumitelnosti výkladu, forma
zpracování z hlediska literárního, zdroje, z nichž bylo čerpáno z hlediska kvantity a způsobu,
jak je s nimi pracováno.
Ve všech zmíněných ohledech mohu říci, že práce je jednou z nejlepších, které se mi
dostaly do rukou. Přesvědčivý je zejména rozsah zpracované literatury, a to z toho důvodu, že
svědčí nikoliv o účelovém výběru provedeném v souvislosti se sepsáním práce, nýbrž o
dlouhodobém zájmu autora o tuto problematiku.
Tento zájem se odráží ve způsobu zpracování tématu, protože se nejedná, jak bývá
zvykem, o pouhou kompilaci již řečeného, nýbrž o autonomní shrnující podání složité
problematiky charakterizované nejrůznějšími odlišnými názory a přístup. Nic takového nelze
napsat jen na základě účelového zpracování dostupných pramenů do podoby standardní
diplomové práce.

Hledisko obsahové

Na rozdíl od formy zpracování vyvolává obsah práce jisté otázky, a to zejména ve
vztahu k druhé části práce.
Část první, ve které autor představuje názorovou škálu vztahující se k otázce svobody
vůle v lidském počínání (determinismus, indeterminismus a cokoliv mezi nimi, navíc
průřezově v různých oblastech lidského zkoumání), nechávám bez připomínek, protože
vzhledem k rozsahu práce a jejímu zaměření lze stěží žádat, aby zde autor něco zásadního
doplnil. Spíše se klade otázka, do jaké míry má tato část práce nezbytný vztah k části
navazující, ve které se autor zaměřuje na otázku, jaký význam má svobodná vůle v právním
řádu pozitivním.
V druhé části práce autor nejdříve podrobuje zkoumání otázku vztahu práva a
morálky. Na tomto místě se mi zdá, že vztah práva a morálky je v práci představen v jakési
ideální, resp. idealizované podobě, která však má, podle mého soudu, jen málo společného
s realitou. Za problematický považuji koncept společenské morálky vůbec, protože představy
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o tom, co je morální, jsou z mého hlediska natolik divergentní, že shodu lze nalézt jen na
některých otázkách, a to navíc jen shodu dílčí. Příkladem mohou být diskuse nad přípustností
či nepřípustností trestu smrti (bez ohledu na právní regulaci), přípustností či nepřípustností
asistovaného odchodu člověka z tohoto světa, podobně např. umělého přerušení těhotenství,
eugenických zásahů do genetické informace člověka apod. Líbivé závěry o institucionálním
sepětí práva a morálky nacházejí své vyjádření v řešení jednotlivých sporných případů, jejichž
pozitivní nebo negativní hodnocení co do přijatelnosti zvoleného řešení je však mnohdy
diskutabilní. Morálnost či amorálnost určitého řešení je pak zpravidla pouze dokladem toho,
co za morální či amorální považuje ten, kdo takový soud činí. O obecnějším konsenzu však
vypovídá jen zřídka. V zásadě pak nejde o nic jiného než o vnucení vlastní hodnotové
představy druhému na základě nikoliv přesvědčivosti, ale autority. Samozřejmě chápu potřebu
hlubšího ospravedlnění takových soudů, ospravedlnění, které se zdá být nedostatečné, je-li
provedeno pouze na základě argumentů pozitivního práva, avšak je třeba mít na paměti, že
všechny takové soudy jsou nutně relativní a nemají tak absolutní pravdivostní hodnotu.
Zdá se nicméně, že úloha morálky v právu roste i z hlediska pozitivně právního.
Postačí poukázat na četnost odkazů na dobré mravy v novém občanském zákoníku.
V podstatě se dá říci, že mravy dnes představují alespoň v soukromém právu obecný korektiv
jakéhokoliv počínání. Jak se ale takový přístup promítá do práva veřejného (zejména ve
vztazích jednotlivec – orgány veřejné moci), které se na nic takového neodkazuje a svoji
nezpůsobilost efektivně regulovat společenské vztahy řeší kolísavou snahou o zpřísňování či
zmírňování nejrůznějších sankcí? Jak se „institucionální sepětí práva a morálky“ projevuje
v této oblasti? Marně se snažím vzpomenout si na příklad z této oblasti, na němž by význam
dobrých mravů bylo možno demonstrovat. Pokud jsou v této oblasti proti regulaci
společenských vztahů vznášeny nějaké námitky, tak výlučně z pozice ústavní konformity
normativních i individuálních právních aktů (soulad zejména s katalogem lidských práv).
Můžeme tedy hovořit o relevanci dobrých mravů jen pro určitou výseč vztahů podléhajících
právní regulaci? Pokud ano, pak je nutné zdůvodnit, proč to není možné (nebo se tak neděje)
v celé šíři právního řádu.
Z hlediska tématu práce její stěžejní část (str. 45 a násl.) vyvolává další otázky.
Především se táži, zda otázka svobodné vůle či vůle determinované není v právní regulaci
řešena spíše nahodile, resp. utilitárně pro potřeby daného právního odvětví. Je sice hezké, že
trestní právo zbavuje trestní odpovědnosti osobu nepříčetnou, ovšem je otázkou, zda je takové
řešení jednak rozumné, jednak zda má zásadní reálné konsekvence vytvářející určitou
odlišnost. Kdybychom chtěli být důslední, tak osoba nepříčetná páchající trestné činy měla by
být nechána na pokoji a neměla by být vystavována omezením, která nejsou formálně
považována (resp. spíše označována) za trest, avšak mají prakticky stejné účinky (ústavní
léčba apod.). Autorem zmíněné rozlišení (str. 51) mezi trestem a ochranným opatřením má
z praktického hlediska pouze rétorický význam. Je totiž zřejmé, že společnost se nemůže před
takovými osobami nechránit, takže zvolené řešení je spíše líbivé, než skutečně diametrálně
odlišné.
Nevidím zásadní význam ani v označení trestního práva jako prostředku ultima ratio
(str. 45), které považuji za další z projevů nezpůsobilosti či neochoty vytvořit přesvědčivý
právně regulativní rámec lidského chování. Pokud by trestní právo mělo mít takový charakter,
jak je možné, že jsme svědky kriminalizace chování, jehož důsledky jsou naprosto jednoduše
reparovatelné prostředky jiných právních odvětví. Proč jsou trestně stíhány osoby v postavení
statutárních orgánů za jednání poškozující majetkové zájmy právnických osob, pokud prostá
žaloba na náhradu škody mnohem snáze odstraní důsledky takového jednání? Měla-li by teze
o ultima ratio povaze trestního práva platit, pak mnoho skutkových podstat trestných činů
nemá v trestním zákoníku žádné místo.
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 Navíc považuji za doslova otřepanou frázi tvrzení, že ukládání trestních sankcí je
nejcitelnějším zásahem do života jednotlivce ze strany právního řádu (str. 45). Zvážíme-li, že
při usmrcení člověka se dle metodiky Nejvyššího soudu určuje cena lidského života na
průměrných 10 milionů korun, pak je dle mého názoru pro dopady do života jednotlivce
v řadě případů mnohem citelnější uložení soukromoprávní povinnosti ke kompenzaci
způsobené újmy v takového výši, než uložení trestu odnětí svobody v rozpětí 10 až 18 let (v
případě vraždy). Při průměrné mzdě cca 25.000,- Kč (navíc jde, pokud se nemýlím, o mzdu
hrubou) by na splacení hodnoty života bylo potřeba 33 let ekonomicky aktivní činnosti
(pokud by dotyčný pouze pracoval a nic nespotřeboval), což naprosto bezpečně vylučuje
delikventa z možnosti vytvořit si minimální materiální zázemí pro založení rodiny, zajištění
bydlení apod. Jsem upřímně přesvědčen, že z hlediska dopadů na lidský život by řada
delikventů raději zvolila trest odnětí svobody, po jehož odpykání by měla „čistý štít“, než
nesla břemeno nemožného. Co je tedy citelnější – soukromoprávní sankce mající charakter
„pouhé“ reparace nebo čistě represivní povaha sankcí trestních? Pochopitelně, na věc se lze
dívat i tak, že případná povinnost k náhradě újmy je fakticky jen varováním pro ostatní a
nepočítá se s tím, že by byla tato povinnost reálně splněna. Pak ovšem právní regulace pro
svoji zjevnou neefektivnost postrádá význam.
Podobně skepticky lze nahlížet na význam svobodné vůle v prostředí soukromého
práva. I zde se jedná spíše o otázku, vzhledem k řečenému, specifické konstrukce, kterou lze
lépe nebo hůře zdůvodnit, nicméně z hlediska pozitivně právního prostě platí.
Celkově tedy kladu otázku, zda a do jaké míry lze v právním řádu pozorovat a
prokázat existenci určité obecně platné koncepce významu svobodné vůle. Jak plyne ze shora
uvedeného, jsem k pozitivní odpovědi skeptický. Úkolem autora práce je zdůvodnit případně
opak.

Shrnutí

Z celkového hlediska považuji práci za velmi zdařilou. Výtky shora uvedené jsou
spíše reakcí na autorovo do jisté míry nekritické „nadšení“ nad prezentací některých
zdůvodnění určitých právních jevů. Zdůrazňuji, že moje skepse je dána jistou osobní
zkušeností s praktickým fungováním právního řádu.
Práci k obhajobě proto doporučuji s předběžným výborným hodnocením. Celkové
hodnocení bude záviset na průběhu a výsledku obhajoby.

V Praze dne 30. listopadu 2015

Jan Tryzna